Akit a lector bizalma sublector-nak. vagyis tanárnak 
kiszemelt, első teendőjének tudta, liogy bemutatásra az érsek-
nél megjelenjék ; 4 ) — miként ez már azelőtt is szokásban volt.5) 
Midőn istenitiszteletre a templomba megy, papi öltönyt vesz 
magára és egészen úgy, mint a többi kanonok, — karingben 
(superpelliceum) és »caputium-«mal jelenik meg. A kanonoki 
stallumban megvan a rendes helye.6) Nagy-csütörtökön, Lucza 
napján, zsinat alkalmával és midőn az officiumban » 0 Sapi-

ecclesiae Strigoniensis, cum delegatis personis capitul i , nec non adhibit is 
et iam iudice et c ivibus iuratis civitatis Thyrnaviensis, super restauratione 
scholae Thyrnaviensis, anno Domini Millesimo quingentes imo quinqua-
gesimo quarto, in die v idel icet Circumcisionis Domini, facta ordinatio. 

De reformatione scholae. 
Quoniam tani ad propagandam rel igionem christ ianam, cuius cura 

prima et praecipua esse debet, quam et iam ad gubernandas civitates et 
administrandas respublicas summe necessaria est reformatio scholae.« 
(A szabályzat bevezetésében.) 

]) Békefi Rémig : Székesegyházi iskoláink szervezete az Anjoukor-
ban. (Századok. 1897. 126 — 127. 1.) 

9 »Imprimis del iberatum est, ut cura el igendi inveniendique ipsum 
sublectorem, sive rectorem scholae, more solito sit e t maneat semper 
penes lectorem, qui d i l igentem operám det et s ingulari cura provideat, 
e t ad regendam ipsam sckolam et erudiendam pubem doctus, catkol icus 
et sufficiens vir, et si quomodo poterit fieri, talis, qui sit magister artium, 
inveniatur, tandemque inventus reverendissimo praesentetur.« (Az 1554-iki 
szabályzat 1. pontja). 

3) »Ut autem liaec ita, ut praescripta sunt, fieri possint atque 
observentur, vicarius reverendissimi domini in spiritualibus pro tempore 
constitutus una cum lectore et iudice di l igenter superintendant. U. o. 15. p.) 

4) Lásd föntebb, a szabályzat 1. pontjában. 
9 Békefi R. : Székesegyházi iskoláink szervezete az Anjouk. (Száza-

dok. 1897. 126. 1.) 
') »Qui postquam pro sufficienti ad hoc off icium acceptabitur, sem-

per dum in ecclesiam ad divina officia ingredietur, sit indutus habitu 
sacerdotali, more aliorum canonicorum, cum superpell iceo et caputio, 
locumque habeat in stallo more alias consveto« (U. o. 2. p.) 

5 7 * 

8 8 4 BÉKEFI ITEMIG. 

entia« fordul elő, ő mond szentbeszédet a papság részére.1) 
Ez is ősi szokás.2) A növendékek nevelése és oktatása a sub-
lector kezében összpontosul. De mivel a fizetéséből telt. köteles 
volt segédeket is tartani. Ezek tudományára az volt a mérték, 
hogy maguktól is teljék egy-egy előadás ; meg aztán azt is 
tudják ismételni, gondosan kikérdezni és begyakorolni a privát 
tanulókkal, amit a sublector már előadott,3)